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man hjælper dem. Og derfor synes jeg, at debat- 
ten lige nu kører i to spor, som har helt forskellig 
fokus. Den ene debat er, hvad man egentlig øn- 
sker moralsk, og den anden debat, som jeg godt 
kunne tænke mig, er en videndebat om, hvad 
det så er, der virker, og hvad det er, der ikke vir- 
ker -  en debat om, hvad der er sket i New Zea- 
land, og hvad det er, der ikke sker i Sverige. 

- Kl. 17:15 
Formanden: 
Fru Pernille Vigsø Bagge. 

Kl. 17:15 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Der er i hvert fald noget, der er forbigået min 
opmærksomhed, for jeg har ikke hørt en eneste i 
den her debat kalde prostituerede for åndssvage 
eller sige, at de har gjort tåbelige valg. Men jeg 
kan forstå, at ordføreren synes, at der kan være 
et kontekstbestemt valg, man har taget som pro- 
stitueret, og at det kan være meget fint. Men er 
det så ikke mærkværdigt, at ordførerens eget 
partis handlingsplan hedder »Et andet liv«? 
Hvis ikke man primært synes, at prostituerede 
skal tilbydes et andet liv, hvorfor hedder hand- 
lingsplanen så »Et andet liv«? 

.; . , : Kl. 17:16 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 17:16 
Ellen Trane Nørby (V): 
Prostitution i Danmark ligger jo i en gråzone, 
det er hverken legalt, eller illegalt. Det er et ikke- 
reguleret område, hvilket jo også betyder, at 
mange af dem, der ønsker at komme ud af pro- 
stitutionen, har nogle problemer i forhold til re- 
validering, i forhold til sygedagpenge, i forhold 
til en lang række ting, fordi vi jo reelt set i sam- 
fundet har valgt at sige, at det er et socialt pro- 
blem, og at det ikke er et liberalt erhverv, men at 
det heller ikke er kriminelt. Det skaber nogle 
problemer for gruppen, og dem synes jeg vi er 
nødt til at forholde os til. 

Jeg kunne da godt tænke mig, at vi tog en de- 
bat, som byggede på viden, hvor vi egentlig for- 
holdt os til: Hvad er det, man ved med hensyn 
til lovgivningen i: Sverige? Ja, man ved, at der 
ikke er blevet færre prostituerede. Man ved, at 
de ikke nødvendigvis har fået bedre forhold. 
Hvad ved man fra debatten i New Zealand, 
hvor man jo har afkriminaliseret det og lavet en 
licensordning for prostitution? Det er, at der 
ikke er sket en stigning i antallet af prostituere- 
de, at der er mindre organiseret kriminalitet, at 
der er mindre vold, og at kvinderne i dag -  i 

modsætning til for 5 år siden -  føler, at de har 
bedre forhold. 93 pet. siger også, at de gør det på 
grund af økonomien. 

Jeg kunne godt tænke mig, at vi fik en debat, 
som handlede om det, vi ved, og at vi forholdt 
os til det, i stedet for at vi altid har en debat, som 
ikke handler om de prostituerede, men alt det, 
der ligger uden om. For hvis vi har et ønske om 
at hjælpe de prostituerede, er det vel deres for- 
hold, vi skal forholde os til. 

Kl. 17:17 
Formanden: 
Så er det fru Julie Rademacher. 

Kl. 17:17 
Julie Rademacher (S): 
Ja, men som politikere er det jo helt klart vores 
pligt at moralisere en lille smule en gang imel- 
lem og udstikke nogle retningslinjer. Vi er jo ud- 
styret med nogle værdier og nogle ideologier, . 
som vi står for, og det er jo også derfor, der er en 
kløft mellem, hvordan vi i oppositionen og 
hvordan regeringen går til det her emne. 

Det helt grundlæggende spørgsmål for mig er 
ofte, om vi som samfund skal acceptere prostitu- 
tion. Og jeg synes faktisk, at jeg vil rose: ministe- 
ren for at melde klart ud på det her. Vi mener ik- 
ke, at vi som samfund skal acceptere prostitu- 
tion. Så jeg vil spørge fru Ellen Trane Nørby, om 
hun mener, at det danske samfund skal accepte- 
re prostitution -  om vi som samfund skal accep- 
tere prostitution. 

Kl. 17:18 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 17:18 
Ellen Trane Nørby (V): 
De, der deltog i Socialudvalgets tur til Sverige i 
september måned, vil meget klart have fået det 
indtryk, at det ikke har hjulpet de prostituerede i 
Sverige overhovedet, at man har kriminaliseret 
området. , 홢 홢 홢 : 

Jeg synes, vi skal have en debat, som også for- 
holder sig til, hvem det er vi gerne vil hjælpe i 
den her sag. Det er sådan set et socialpolitisk fo- 
kus. For os er det enormt vigtigt, at man ikke 
skubber de kvinder og mænd, der er i prostitu- 
tion, endnu længere ud i en gråzone, end de er i 
forvejen. Det er vigtigt for os, at vi skaber nogle 
sociale tilbud, at vi skaber nogle muligheder, at 
vi skaber nogle exitstrategier for dem, og at vi 
også forholder os nuanceret til debatten. For det, 
de gør i Sverige, er jo ikke løsningen på det hele. 
Nu bliver det igen lagt op, som om det er et en- 
ten-eller-valg: Hvis bare man kriminaliserer det, 


